

Musikforlæggernes handleplan, hvis foreningens Safer Space-principper bliver brudt.

Hvordan vil Musikforlæggerne reagere, hvis der sker grænseoverskridende adfærd til arrangementer, projekter eller andre aktiviteter faciliteret af Musikforlæggerne?

De sager, der kommer til Musikforlæggernes kendskab, vil blive håndteret konkret efter dialog med den person, der har været udsat for grænseoverskridende adfærd. Hvis den person ønsker, at Musikforlæggerne kontakter den person, der har udøvet grænseoverskridende adfærd, så vil Musikforlæggerne kontakte personen og gøre vedkommende opmærksom på, at der har været en henvendelse om pågældendes adfærd til et Musikforlæggerne-arrangement.

Musikforlæggerne vil tilstræbe at sager skal søges håndteret konkret og således, at både den der har oplevet, og den der har udvist grænseoverskridende adfærd finder, at der er lyttet til deres synspunkter, og at sagen er håndteret tilfredsstillende og fyldestgørende i forhold til sagens grad af grovhed. Målet er, at begge parter kan komme godt videre med deres respektive liv, idet udøveren forventes at være blevet klogere på og have indrettet sin adfærd, så den ikke er grænseoverskridende fremover.

Ved gentagende adfærd og hændelser i regi af Musikforlæggerne, hvor der er behov for at reagere med mere end en alvorlig samtale, kan det blive nødvendigt at reagere med en sanktion. Sanktionen afhænger af konteksten, de involverede parter og den konkrete sag. Alle sager vil blive håndteret i respekt for persondatareglerne, der kan forhindre, at andre medlemmer orienteres om de konkrete sager.

Alle medlemmer bør derfor huske på, at blot fordi man ikke hører om en håndtering, er dette ikke udtryk for, at sagen ikke håndteres.

Hvem orienteres i Musikforlæggerne?

Personer, der har oplevet grænseoverskridende adfærd til et Musikforlæggerne-arrangement, kan henvende sig til:

Bestyrelsesleder Ole Dreyer

Mail: Ole@musikforlæggerne.dk

Telefon: 40 17 22 06

Sekretariatsleder Hanne Christensen

Mail: hanne@musikforlæggerne.dk

Telefon: 26 81 88 92

Musikforlæggernes bestyrelse vil blive orienteret om sagen i fuld anonymiseret form.